П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Д У М Ы С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О К Р А Я

О Законе Ставропольского края
"О внесении изменений в законы Ставропольского края "Об отдельных
вопросах регулирования в области обращения с отходами производства

и потребления" и "О перераспределении полномочий по решению
отдельных вопросов местного значения между органами местного

самоуправления муниципальных образований Ставропольского края
и органами государственной власти Ставропольского края"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в законы
Ставропольского края "Об отдельных вопросах регулирования в области об-
ращения с отходами производства и потребления" и "О перераспределении пол-
номочий по решению отдельных вопросов местного значения между органами
местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и
органами государственной власти Ставропольского края" и в соответствии со
статьёй 31 Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Гу-
бернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы
Ставропольского к

г. Ставрополь
24 сентября 2015 года
№2191-У ДСК

ТОВ. Белый

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О К Р А Я

О внесении изменений в законы Ставропольского края
"Об отдельных вопросах регулирования в области обращения

с отходами производства и потребления" и "О перераспределении
полномочий по решению отдельных вопросов местного значения между

органами местного самоуправления муниципальных образований
Ставропольского края и органами государственной власти

Ставропольского края"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 16 ноября 2009 г. № 81-кз

"Об отдельных вопросах регулирования в области обращения с отходами про-
изводства и потребления" следующие изменения:

1) в статье 2:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
"2. К полномочиям Правительства Ставропольского края в области обра-

щения с отходами относятся:
1) принятие в соответствии с законодательством Российской Федерации

нормативных правовых актов Ставропольского края, в том числе устанавлива-
ющих правила осуществления деятельности региональных операторов по об-
ращению с твердыми коммунальными отходами (далее - региональный опера-
тор), контроль за их исполнением;

2) установление порядка ведения регионального кадастра отходов;
3) определение официального сайта Ставропольского края в информаци-

онно-телекоммуникационной сети "Интернет", на котором для всеобщего и бес-
платного доступа должны быть размещены региональные программы в области
обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами,
а также территориальная схема в области обращения с отходами, в том числе
с твердыми коммунальными отходами;

4) установление порядка осуществления государственного надзора в об-
ласти обращения с отходами на объектах хозяйственной и (или) иной деятель-
ности, подлежащих региональному государственному экологическому надзору;

5) установление содержания и порядка заключения соглашения между
органами исполнительной власти Ставропольского края и региональными опе-
раторами, условий проведения торгов на осуществление сбора и транспортиро-
вания твердых коммунальных отходов;

б) утверждение территориальной схемы в области обращения с отходами,
в том числе с твердыми коммунальными отходами;

7) утверждение перечня разрешенных для приема от физических лиц ло-
ма и отходов цветных металлов;

2

8) иные полномочия, установленные законодательством Российской Фе-
дерации и законодательством Ставропольского края.";

б) дополнить частью 3 следующего содержания:
"3. К полномочиям органов исполнительной власти Ставропольского края

в области обращения с отходами относятся:
1) проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного характера, возникших при осу-
ществлении деятельности в области обращения с отходами;

2) разработка и реализация региональных программ в области обращения
с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, участие в раз-
работке и выполнении федеральных программ в области обращения с отхода-
ми;

3) участие в проведении государственной политики в области обращения
с отходами на территории Ставропольского края;

4) осуществление государственного надзора в области обращения с отхо-
дами на объектах хозяйственной и (или) иной деятельности, подлежащих реги-
ональному государственному экологическому надзору;

5) участие в организации обеспечения доступа к информации в области
обращения с отходами;

6) установление нормативов образования отходов и лимитов на их раз-
мещение, порядка их разработки и утверждения применительно к хозяйствен-
ной и (или) иной деятельности юридических лиц и индивидуальных предпри-
нимателей (за исключением субъектов малого и среднего предприниматель-
ства), в процессе которой образуются отходы на объектах, подлежащих регио-
нальному государственному экологическому надзору;

7) осуществление приема отчетности об образовании, утилизации, обез-
вреживании, о размещении отходов, представляемой в уведомительном поряд-
ке субъектами малого и среднего предпринимательства, в процессе хозяйствен-
ной и (или) иной деятельности которых образуются отходы на объектах, под-
лежащих региональному государственному экологическому надзору, и уста-
новление порядка ее представления и контроля;

8) утверждение предельных тарифов в области обращения с твердыми
коммунальными отходами;

9) утверждение инвестиционных программ операторов по обращению
с твердыми коммунальными отходами, осуществляющих регулируемые виды
деятельности в области обращения с твердыми коммунальными отходами;

10) утверждение производственных программ операторов по обращению
с твердыми коммунальными отходами, осуществляющих регулируемые виды
деятельности в области обращения с твердыми коммунальными отходами;

11) организация деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору),
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и захоронению
твердых коммунальных отходов;

12) регулирование деятельности региональных операторов, за исключе-
нием установления порядка проведения их конкурсного отбора;

3

13) разработка территориальной схемы в области обращения с отходами,
в том числе с твердыми коммунальными отходами;

14) проведение конкурсного отбора региональных операторов;
15) установление нормативов накопления твердых коммунальных отхо-

дов;
16) утверждение порядка сбора твердых коммунальных отходов (в том

числе их раздельного сбора);
17) иные полномочия, установленные законодательством Российской Фе-

дерации и законодательством Ставропольского края.";
2) статью 3 изложить в следующей редакции:
"Статья 3. Полномочия органов местного самоуправления

муниципальных образований Ставропольского края
в области обращения с отходами

1. К полномочиям органов местного самоуправления поселений Ставро-
польского края в области обращения с отходами относится участие в организа-
ции деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортирова-
нию твердых коммунальных отходов на территориях соответствующих поселе-
ний Ставропольского края.

2. К полномочиям органов местного самоуправления муниципальных
районов Ставропольского края в области обращения с отходами относится уча-
стие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору),
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению
твердых коммунальных отходов на территориях соответствующих муници-
пальных районов Ставропольского края.

3. К полномочиям органов местного самоуправления городских округов
Ставропольского края в области обращения с отходами относится участие в ор-
ганизации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспор-
тированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых
коммунальных отходов на территориях соответствующих городских округов
Ставропольского края.";

3) часть 1 статьи 5 после слов "юридических лиц" дополнить словами "и ин-
дивидуальных предпринимателей";

4) дополнить статьей б1 следующего содержания:
"Статья б1. Прогнозные показатели и мероприятия по сокращению

количества твердых коммунальных отходов,
предназначенных для захоронения, в программе
социально-экономического развития Ставропольского
края

Прогнозные показатели и мероприятия по сокращению количества твер-
дых коммунальных отходов, предназначенных для захоронения, определяются
в программе социально-экономического развития Ставропольского края в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации и законодательством
Ставропольского края.".

4

Статья 2
Внести в Закон Ставропольского края от 25 декабря 2014 г. № 123-кз

"О перераспределении полномочий по решению отдельных вопросов местного
значения между органами местного самоуправления муниципальных образова-
ний Ставропольского края и органами государственной власти Ставропольско-
го края" следующие изменения:

1) пункт 2 статьи 2 исключить;
2) пункт 2 статьи 3 исключить;
3) в статье 7 слова ", за исключением пункта 2 статьи 2 и пункта 2 статьи 3

настоящего Закона, которые вступают в силу с 1 января 2016 года" исключить.

Статья 3
Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2016 года.

06 октября 2015 г.
№ 89-кз

В.В. Владимиров